PAGE
6

[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

_____________________________________________________________________________
«__13___»___августа___ 2013 г.

№ ______1586___
О проведении Дня знаний

в 2013 году

В целях обеспечения организованного начала нового учебного года, безопасности жизни и здоровья обучающихся общеобразовательных учреждений, профилактики правонарушений и употребления психоактивных веществ, охраны общественного порядка и обеспечения режима безопасности при проведении Дня знаний п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 2 сентября 2013 года в 09ч. 00 мин. в общеобразовательных учреждениях №№2, 5, 13, 16, 19, 24, 32, 36, 37, 41, 44, 45, 46, 47; в 09ч. 30 мин. в общеобразовательной школе №31; в 10ч. 00 мин. в общеобразовательных учреждениях №№ 1, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 18, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 42, 43, 48, 49, 51 праздник Первого звонка и Дня знаний, посвящённый началу нового 2013-2014 учебного года.

2. Создать в управлении образования администрации города Белгорода рабочую группу по контролю за подготовкой и проведением в общеобразовательных учреждениях Дня знаний в составе:

- Рухленко Н.М., заместитель начальника управления образования администрации города Белгорода;

- Чужикова С.В., начальник отдела общего и дополнительного образования управления образования администрации города Белгорода;

- Зеленкевич С.Г., заместитель начальника отдела общего и дополнительного образования управления образования администрации города Белгорода;

- Гричаникова Т.Г., главный специалист отдела общего и дополнительного образования управления образования администрации города Белгорода;

- Ковалев А.Ю., заместитель директора МКУ «Научно-методический информационный центр»;

- Апетян Р.А., старший методист МКУ «Научно-методический информационный центр»;
- Иванцов А.Г., старший методист МКУ «Научно-методический информационный центр»;
- Журавлёв А.С., инженер-программист МКУ «Научно-методический информационный центр»;
- Гребенников Ю.Ю., начальник сектора по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- Рыкалова Н.В., руководитель секретариата КДН и ЗП администрации г.Белгорода (по согласованию).
3.
Организовать 02.09.2013 года с 20ч.00мин. до 23ч. 00мин. работу межведомственной передвижной рейдовой группы в составе:
- Ковалев А.Ю., заместитель директора МКУ «Научно-методический информационный центр»;

- Журавлев А.С., инженер-программист МКУ «Научно-методический информационный центр»;

- Иванцов А.Г., старший методист МКУ «Научно-методический информационный центр»;

- Апетян Р.А., старший методист МКУ «Научно-методический информационный центр»;
- Гребенников Ю.Ю., начальник сектора по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- Рыкалова Н.В., руководитель секретариата КДНиЗП администрации г.Белгорода (по согласованию).

4. Утвердить:

4.1. Список ответственных лиц управления образования администрации города Белгорода и МКУ «Научно-методический информационный центр», приглашенных на торжественные мероприятия 2 сентября 2013 года (прилагается).
4.2. Форму отчета по информированию управления образования о ходе торжественных мероприятий в общеобразовательных учреждениях (прилагается).
4.3. График работы рейдовых групп, осуществляющих контроль за проведением культурно-массовых мероприятий (прилагается).

5.
Начальнику отдела общего и дополнительного образования управления образования администрации города Белгорода Чужиковой С.В.:

5.1. В срок до 22.08.2013 года предоставить в секретариат Совета безопасности, УМВД России по г.Белгороду, МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода» и управление здравоохранения администрации г.Белгорода график проведения мероприятий в рамках Дня знаний в общеобразовательных учреждениях для обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся и соблюдения общественного правопорядка.

5.2. Проанализировать учет явки 02.09.2013 года детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях, и причины их отсутствия.

5.3. В срок до 09ч. 00мин. 03.09.2013 года предоставить информацию об итогах проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний.

6. Директору МКУ «Научно-методический информационный центр»     Дубининой В.В.:

6.1. В срок до 14.08.2013 года разработать методические рекомендации о проведении торжественных мероприятий и направить их в общеобразовательные учреждения.

6.2. Обеспечить согласование графика посещения и приглашения представителей администрации города, депутатов Совета депутатов города Белгорода, специалистов управления образования и МКУ «Научно-методический информационный центр» на торжественные мероприятия, посвященные Дню знаний.

6.3. В срок до 29.08.2013 года провести инструктивно-методическое совещание с заместителями руководителей общеобразовательных учреждений по вопросу организации и проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний.

6.4. Разместить до 04 сентября 2013 года в СМИ, на сайте управления образования информацию об организации и проведении торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

7.1. Организовать проведение торжественной линейки, Всероссийского открытого урока, посвященного 20-летию Конституции Российской Федерации, уроков безопасности в соответствии с методическими рекомендациями Минобрнауки России и МКУ «Научно-методический информационный центр».

7.2. В срок до 10 сентября 2013 года провести классный час (День здоровья) «Здоровые дети – в здоровой семье» с участием представителей многодетных семей, специалистов в области охраны здоровья, спортсменов, заслуженных и авторитетных лиц, готовых поделиться позитивным опытом здорового образа жизни, бережного отношения к семейным ценностям и традициям.

7.3. Провести инструктаж с работниками учреждения по технике безопасности, противопожарной безопасности, антитеррористической безопасности.

7.4. Проверить противопожарную, антитеррористическую безопасность места проведения линейки «Первый звонок».

7.5. Принять дополнительные меры по неукоснительному соблюдению контрольно-пропускного режима в общеобразовательных учреждениях, исключить нахождение на территории образовательного учреждения постороннего транспорта, предметов.

7.6. В срок до 19.08.2013 года предоставить в управление образования администрации города Белгорода:

- график проведения мероприятий в течение всего Дня знаний (каб.210 Зеленкевич С.Г.) с указанием места и времени проведения, количества классов, ответственных педагогов за проведение в электронном виде (в формате Microsoft Word в неотсканированном виде) по e-mail: zelenkevich@beluo.ru с досылкой почтой:

	№ ОУ
	Время и место проведения торжественной части
	Занятость обучающихся 1-11 классов в течение дня
	Ответственный

	Время
	Класс
	Мероприятие

- сценарный план проведения линейки «Первый звонок» (каб.308 Постниковой Т.И.);

- информацию об общеобразовательном учреждении (каб.308 Постниковой Т.И.);

- приглашения для представителей администрации города, депутатов Совета депутатов города Белгорода, сотрудников управления образования администрации города Белгорода и МКУ НМИЦ (каб.308 Постниковой Т.И.).

7.7. В случае жаркой погоды предусмотреть у обучающихся головные уборы во время проведения праздника на открытом воздухе. Предусмотреть помещение на случай неблагоприятной погоды.
7.8. Обеспечить питьевой режим и медицинское сопровождение.

7.9. Провести учёт явки детей, подлежащих обучению в образовательном учреждении, выяснить причины отсутствия для принятия мер и 02.09.2013 года   до 15ч.00мин. проинформировать главного специалиста управления образования Гричаникову Т.Г., т.35-64-73.

7.10. В рамках учебного расписания 02.09.2013 года провести:

- 1 урок – Всероссийский открытый урок, посвященный 20-летию Конституции Российской Федерации;
- 2 урок – урок профилактики дорожно-транспортного травматизма с привлечением работников УМВД России г.Белгорода, пропаганды правил безопасности при проведении спортивных мероприятий, туристских и экскурсионных походов и поездок, нахождении на спортивной площадке, правил поведения при обнаружении взрывоопасных предметов;
- уроки по расписанию.
7.11.
 Обеспечить 02.09.2013 года полную занятость обучающихся общеобразовательного учреждения с проведением творческих внеклассных мероприятий, организацией праздничных дискотек, экскурсионных поездок по достопримечательным местам города и области, посещением музеев и библиотек города:

– 1-4 классов до 13.00;

– 5-7 классов до 19.00;

– 8-11 классов до 21.00.
7.12. Педагогическим работникам совместно с родителями (законными представителями) принять меры по недопущению пребывания несовершеннолетних после 22 часов в общественных местах без сопровождения взрослых.

7.13. В срок до 26.08.2013 года при организации экскурсионных поездок по городу и Белгородской области необходимо предоставить в управление образования (каб.210 Зеленкевич С.Г.) следующие документы:
· приказ образовательного учреждения с указанием фамилий должностных лиц, на которых возложена ответственность за жизнь и здоровье обучающихся;

· договор между образовательным учреждением и туристской организацией или организацией, оказывающей услуги по перевозке, принимающей детей на отдых, оздоровление или в целях осуществления иных мероприятий;

· программу тура (пребывания);

· туристическую путевку установленной формы, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 09.07.2007г. №60н, выданную туристской организацией, отпечатанную и пронумерованную типографским способом (в случае оказания услуг туристской организацией);

· списки детей с указанием их домашних адресов, телефонов родителей (законных представителей), даты рождения, школы, класса, номеров и серий документов, удостоверяющих личность ребенка (свидетельство о рождении, паспорт), с отметкой медицинского работника о допуске к поездке;

· письменное согласие родителей (законных представителей) на участие в поездке;

· инструкции по технике безопасности при осуществлении поездки, памятку для обучающихся по безопасности на маршруте;

· уведомление отдела ГИБДД УМВД России по г.Белгороду (с отметкой о принятии письма к рассмотрению не позднее 3-х суток до поездки) о планируемой перевозке с указанием даты и маршрута движения, графика движения, схемы трассы движения, подтверждения выделения медицинского сопровождения, марки и государственного номера автобуса (автобусов), фамилий водителей, списков детей и сопровождающих;

· заверенные в установленном порядке копии документа об образовании и трудовой книжки медицинского работника, сопровождающего группу;

· справку о состоянии здоровья сопровождающих группу (либо ксерокопию медицинской книжки каждого сопровождающего).

Обеспечить возвращение обучающихся в город в светлое время суток.

7.14.
Исключить посещение пунктов общественного питания (рестораны, бары, кафе), запретить массовые гуляния в лесу и лесополосах, выезды на водоёмы, базы отдыха, в оздоровительные лагеря и за пределы Белгородской области.

7.15.
Провести инструктаж с классными руководителями, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье детей.

7.16.
Организацию и проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, педагогическим коллективам общеобразовательных учреждений осуществлять коллегиально на принципах партнерства с родительской общественностью при обязательном участии управляющих советов учреждений.
7.17.
Провести разъяснительную работу среди работников общеобразовательных учреждений, родителей и обучающихся о недопущении употребления спиртных, энергетических напитков и алкоголесодержащей продукции, соблюдении дисциплины и техники безопасности во время проведения праздничных мероприятий.
7.18.
Обеспечить соблюдение техники безопасности для исключения внештатных ситуаций, травмирования, иных несчастных случаев при проведении праздничных мероприятий. В случае возникновения вышеназванных ситуаций незамедлительно информировать сотрудников управления образования администрации г.Белгорода  (Чужикова С.В. –             т. 32-46-09, Зеленкевич С.Г. – т.32-37-60).
7.19.
Организовать проведение рейдов в микрорайоне общеобразовательных учреждений с привлечением родителей (законных представителей) в период с 17ч.00мин. до 23ч.00мин. и направить в соответствии с графиком работы рейдовых групп, осуществляющих контроль за проведением культурно-массовых мероприятий, представителей от общеобразовательных учреждений в соответствии с утвержденной квотой в места традиционных гуляний подростков (парк Победы, парк культуры и отдыха, Соборная площадь, Свято-Троицкий бульвар, БелГУ, кинотеатр «Русич», Дворец спорта «Космос», развлекательный центр «Лидер»).

7.20. Назначить ответственного за своевременное предоставление информации об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, 02.09.2013 года (в 17.00, 20.00 и 22.00) по т.32-46-09 – Чужикова С.В.,           т.32-37-60 – Зеленкевич С.Г.
7.21.
Информацию о результатах проведения Дня знаний, Всероссийских уроков разместить на сайтах общеобразовательных учреждений.

7.22.
Руководителям общеобразовательных учреждений №42                    (Чаплыгина И.Б.), №48 (Виноградская М.В.) выделить 02.09.2013 года                      с 20ч. 00мин. до 23ч. 00мин. по одной единице автотранспорта (ВАЗ 2105) для работы межведомственной передвижной рейдовой группы.
8. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии управления образования администрации г.Белгорода (Федорова Л.Н.) расходы на ГСМ отнести за счет денежных средств, предусмотренных на ГСМ по МКУ ЦРО доп ЭК 3400000.

9. Директору МКУ «Центр ресурсного обеспечения муниципальных образовательных учреждений» (Восканов С.Л.) обеспечить надлежащее техническое состояние автотранспорта и своевременную подачу автотранспорта к управлению образования администрации города Белгорода (ул.Попова, 25-а) 02.09.2013 года в 19ч. 45мин. для работы межведомственной передвижной рейдовой группы.

10. Привлечение работников к сверхурочной работе в связи с проведением торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, осуществить в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

[image: image2.jpg]

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации города Белгорода       Рухленко Н.М.
Начальник управления образования

    администрации города Белгорода

            А. Мухартов
Согласовано:

	Председатель городского комитета профсоюза
работников народного образования и науки г.Белгорода
	М. Полюхина

	Председатель первичной профсоюзной
организации работников управления
образования администрации г.Белгорода
	С. Чужикова

	Председатель первичной профсоюзной
организации работников МКУ «Научно-
методический информационный центр»
	И. Возняк

С.Г.Зеленкевич

32-37-60

	УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования

администрации города Белгорода
от «   »

___2013г. №_______

Список ответственных лиц управления образования администрации города Белгорода и МКУ НМИЦ, приглашенных на торжественные мероприятия 2 сентября 2013 года
	№ ОУ
	Ф.И.О.

	Гимназия №1
	Калинина Елена Андреевна

	Гимназия № 2
	Иванцов Александр Григорьевич

	Гимназия № 3
	Ковалев Алексей Юрьевич

	Школа № 4
	Бочарова Альбина Петровна

	Гимназия № 5
	Чужикова Светлана Владимировна

	Школа № 7
	Веригина Людмила Николаевна

	Школа №8
	Шубная Яна Александровна

	Лицей № 9
	Гричаникова Тамара Григорьевна

	Лицей № 10
	Сотник Наталья Ивановна

	Школа № 11
	Пацека Ирина Михайловна

	Гимназия № 12
	Шумакова Лариса Евгеньевна

	Школа № 13
	Кузнецова Мария Сергеевна

	Школа №16
	Лебедева Светлана Викторовна

	Школа № 17
	Грачева Александра Викторовна

	Школа №18
	Зеленская Галина Николаевна

	Школа №19
	Возняк Ирина Владимировна

	Школа №20
	Тонкогубова Ирина Александровна

	Школа №21
	Салтанова Ирина Ивановна

	Гимназия №22
	Ковалевская Евгения Геннадиевна

	Школа №24
	Петрикова Наталья Викторовна

	Школа №27
	Бабич Елена Игнатьевна

	Школа №28
	Проскурина Ирина Викторовна

	Школа №29
	Туголукова Ольга Анатольевна

	Школа №31
	Нарожняя Татьяна Михайловна

	Лицей №32
	Павлова Ольга Вячеславовна

	Школа №33
	Саблина Наталья Михайловна

	Школа №34
	Пашкова Ольга Валерьевна

	Школа №35
	Апетян Розалия Армоевна

	Школа №36
	Зеленкевич Светлана Григорьевна

	Школа №37
	Шатило Марина Анатольевна

	Лицей №38
	Журавлев Алексей Сергеевич

	Школа №39
	Брыткова Елена Павловна

	Школа №40
	Светашова Елена Владиславовна

	Школа №41
	Постникова Татьяна Ивановна

	Школа №42
	Ивукина Ирина Владимировна

	Школа №43
	Кобзарева Татьяна Анатольевна

	Начальная школа-детский сад № 44
	Карачевцева Дина Вячеславовна

	Школа №45
	Иванищенко Зоя Ивановна

	Школа №46
	Батлуцкая Ирина Михайловна

	Школа №47
	Ивлиева Елена Васильевна

	Школа №48
	Рухленко Николай Михайлович

	Школа № 49
	Гашкова Елена Николаевна

	Прогимназия №51
	Кобзарева Марина Владимировна

	                                                          УТВЕРЖДЕНА

                                    приказом управления образования

                                     администрации города Белгорода

                                      от «   »

___2013г. №_______

Форма отчета по информированию управления образования о ходе проведения торжественных мероприятий
	№ ОУ
	Чужикова С.В. (тел. 32-46-09), Зеленкевич С.Г., (тел.32-37-60)

	17ч.00мин.
	20ч.00мин.
	22ч.00мин.

	Отчет по присутствию на линейке представителей из администрации города Белгорода, депутатов Совета депутатов города Белгорода и по посещению учреждений культуры и др.
	Наличие внештатных ситуаций
	Отчет по общешкольным мероприятиям
	Наличие внештатных ситуаций
	Отчет по окончанию дня, прибытию в город с экскурсий
	Наличие внештатных ситуаций

	                                                          УТВЕРЖДЕН

                                    приказом управления образования

                                     администрации города Белгорода

                                      от «   »

___2013г. №_______

График работы
рейдовых групп, осуществляющих контроль за проведением

культурно-массовых мероприятий 2 сентября 2013 год

	Места массового гуляния молодежи
	17.00-19.00

	19.00-21.00
	21.00-23.00
	Место встречи

	Парк Победы, памятник Жукову
ОУ №№4,5,31,35,47

(по 2 человека от ОУ)
	Шубная Я.А.
Сотник Н.И.
	Бочарова А.П.
Кобзарева Т.А.
	Карачевцев Т.В.
Киселев О.Ю.
	Памятник Г.К.Жукову

	Соборная площадь и Свято-Троицкий бульвар, Вечный огонь

ОУ №№8,9,19 21,33,45 (по 2 человека от ОУ)
	Павлова О.В.
Калинина Е.А.
	Грачева А.В.
Гашкова Е.Н.
	Копьяк А.С.
Чернов Ю.Н.
	Вечный огонь

	Городской парк культуры и отдыха

ОУ№№1,9,12,20,32,41,48 (по 2 человека от ОУ)
	Шатило М.А.
Светашова Е.В.
	Иванищенко З.И.
Зеленская Г.Н.
	Рощупкин А.Н.
Морозов В.Д.
	Памятник В.И.Ленину

	«Русич», «Космос», «Лидер» ОУ№№10,13,28,36,38,39,40 (по 2 человека от ОУ)
	Ивукина И.В.

Нарожняя Т.М.
	Постникова Т.И.
Карачевцева Д.В.
	Туманян Р.А.
Дмитриев А.Н.
	к/т «Русич»

	Новый корпус БелГУ, кафе Надежда, храм арх. Гавриила
ОУ №8,19,21,33,45 (по 2 человека от ОУ)
	Гричаникова Т.Г.
Брыткова Е.П.
	Тонкогубова И.А.
Веригина Л.Н.
	Сошенко А.Ю.
Мельников С.А.
	Фонтан

	Дежурство в управлении образования
	Чужикова С.В. т.32-46-09, Зеленкевич С.Г. т.32-37-60

	Рейды в микрорайонах школы с привлечением педагогов и родительской общественности
	ОУ №№ 2, 3, 7, 11, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 27, 29, 34, 37, 41, 42, 43, 46

Ответственные: Ковалев А.Ю., Журавлев А.С.